
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
Area Gestione Edilizia – Ufficio Amministrazione e servizi 
Settore Amministrazione, contabilità e appalti 
 

Disposizione n. 1443/2018 
Prot. n. 0029770 del 06/04/2018 
Classif. IX/1 

Area Gestione Edilizia 
IL DIRETTORE 

 
VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165; 
VISTO il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016, n. 50, così come modificato dal D.Lgs. 

19/04/2017, n. 56; 
VISTA la delibera dell’ANAC n.1097 del 27 ottobre 2016 - Linee guida n. 4, di attuazione 

del D.lgs.18 aprile 2016 n. 50 e ss. mm. e ii., recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

VISTA la Disposizione del Direttore dell’Area Gestione Edilizia n. 4351/2017 del 
24/11/2017 con cui è stata indetta la procedura negoziata ai sensi dell’art. 157 comma 2 e 
dell’art. 36, c. 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/16, con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 3, lett. b) del medesimo D. Lgs. 
n. 50, per l’affidamento dei servizi tecnici di progettazione esecutiva mediante rivisitazione 
architettonica, tecnico-impiantistico e strutturale comprensiva del piano di sicurezza e 
coordinamento (d.lgs. 81/2008) del progetto esecutivo esistente per i lavori di restauro e 
risanamento conservativo dell'edificio di via Palestro, 63 - Roma. CIG: 7268459A1B; 

VISTA la lettera d’invito alla procedura negoziata per l’affidamento dei servizi tecnici 
predetti inoltrata tramite PEC in data 04/12/2017 agli operatori economici, estratti dall’apposito 
albo gestito dall’Area Patrimonio e servi economali di Ateneo, ing. Giovanni Curcuruto,  geom. 
Pierpaolo Catalano, Arch. Leonardo Miozzi, SA.RO Progettazioni S.r.l., Arch. Paolo Di Paola; 

DATO ATTO  che ha presentato domanda di partecipazione alla procedura un solo 
operatore economico, la SA.RO Progettazioni S.r.l.; 

VISTI i verbali della Commissione nominata con propria Disposizione n. 2012/2018 del 
26/01/2018; 

CONSIDERATO che nella seduta pubblica del 27 marzo 2018, di cui al rispettivo 
verbale n. 3, la Commissione ha proposto l’esclusione della SA.RO Progettazioni S.r.l  poichè 
dall’esame della busta C ha rilevato che l’offerta economica risulta incompleta e indeterminata 
in relazione a quanto previsto nel Disciplinare di gara in quanto l’offerta di riduzione temporale, 
non è stata presentata la dichiarazione di impegno a tenere ferma l’offerta per un periodo non 
inferiore a 180 giorni dal termine ultimo per la presentazione della stessa, non sono stati 
indicati ed esposti i costi della sicurezza c.d. “aziendali”, richiesti dal disciplinare di gara pena 
l’esclusione; 

PRESO ATTO che il mancato requisito di cui sopra non è sanabile attraverso la 
procedura del soccorso istruttorio di cui al comma 9 dell’art. 83 del D.lgs n. 50/2016 e ss.mm. 
ed ii., in quanto trattasi di offerta economica; 

 
DISPONE 

Le premesse formano parte integrante del presente provvedimento. 
L’impresa SA.RO Progettazioni S.r.l.  è esclusa dalla procedura negoziata per l’affidamento 
dei servizi tecnici di progettazione esecutiva mediante rivisitazione architettonica, tecnico-
impiantistico e strutturale comprensiva del piano di sicurezza e coordinamento (d.lgs. 
81/2008) del progetto esecutivo esistente per i lavori di restauro e risanamento conservativo 
dell'edificio di via Palestro, 63 - Roma. CIG: 7268459A1B. 

 
IL DIRETTORE 

AREA GESTIONE EDILIZIA  
f.to Dott.ssa Sabrina Luccarini 


